
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 1
UFFICIO AFFARI GENERALI
N. Reg. Settore: 229
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 1094 DEL 15-10-2024

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 DEL D. LGS. N. 36/2023
COMMA 1 LETTERA B, DELLA FORNITURA DI N. 6 CORONE D'ALLORO PER LA
COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI (2 NOVEMBRE) E DEI CADUTI DI TUTTE LE GUERRE-
GIORNATA DELL'UNITÀ NAZIONALE E DELLE FORZE ARMATE (4 NOVEMBRE), A
FAVORE DELLA DITTA "IDEA FIORE" – CIG: B36A59C8E7

 

word-wrap:break-word'> 
 

IL DIRIGENTE DEL I SETTORE

VISTO il Decreto sindacale n. 15 del 02.11.2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato Dirigente del Settore
I – Affari generali, Servizi demografici, Turismo e Cultura, Pubblica Istruzione e Sport;

PREMESSO che sabato 2 Novembre 2024 si terrà la Commemorazione dei Defunti e lunedì 4 Novembre 2024 la
Commemorazione dei Caduti di tutte le Guerre-Giornata dell’Unità nazionale e delle Forze Armate;

ATTESO che l’Amministrazione Comunale intende celebrare pubblicamente le ricorrenze del 2 e 4 Novembre
2024 rendendo il giusto omaggio ai nostri cari defunti e a tutti gli uomini e le donne che hanno sacrificato la
propria vita per la conquista di diritti e valori democratici che, tuttavia, non si possono considerare scontati o dati
per acquisiti, ma che vanno salvaguardati, protetti, difesi, preservati e trasmessi ogni giorno, coinvolgendo le
giovani generazioni e le scuole;

CONSIDERATO che sabato 2 Novembre 2024, al fine di commemorare i defunti, il Sindaco deporrà
complessivamente n. 3 corone d’alloro, secondo il programma sottoelencato:

·          Ore 10: deposizione di una corona d’alloro presso il Cimitero di Carbonia;

·          Ore 10.30: deposizione di una corona d’alloro presso il Cimitero Monumentale di Serbariu;

·          Ore 10.45: deposizione di una corona d’alloro presso il Cimitero di Cortoghiana.

CONSIDERATO che lunedì 4 Novembre 2024, in occasione della commemorazione dei Caduti di tutte le Guerre
e della celebrazione della Giornata dell’Unità Nazionale e delle Forze Armate, il Sindaco deporrà
complessivamente n. 3 corone d’alloro, secondo il programma dettagliato nel seguente modo:

·         Ore 10: ritrovo presso piazza Roma, corteo verso piazza Rinascita, deposizione di una corona
d’alloro presso il Monumento ai Caduti di tutte le Guerre;

·         Ore 10.45: deposizione di una corona d’alloro ai piedi della lapide ai caduti presso la chiesetta di
Serbariu;

·         Ore 11.45: deposizione di una corona d’alloro presso il Monumento ai Caduti di piazza Chiesa a Ba
cu Abis.

RILEVATA, pertanto, la necessità di acquisire n. 6 corone d’alloro di media dimensione (n. 3 corone d’alloro per

1/4  



la commemorazione dei Defunti del 2 Novembre 2024 e n. 3 corone d’alloro per la commemorazione dei Caduti
di tutte le Guerre-Giornata dell’Unità Nazionale e delle Forze Armate del 4 Novembre 2024) da deporre presso i
siti di cui sopra;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, prima di procedere all’acquisizione della fornitura di n. 6 corone
d’alloro, ha provveduto con email inviata dal Rup in data 01.10.2024 a richiedere diversi preventivi ad aziende
cittadine e del territorio;

ACCERTATO che, entro il termine indicato nella richiesta, stabilito per le ore 12.00 del 08.10.2024, è pervenuto
un solo preventivo – agli atti dell’Ufficio Affari Generali – da parte della ditta “Idea Fiore” di Oliva Giuseppe,
avente sede legale a Carbonia, in via Gramsci 315, C.F. LVOGPP55S02B745A, P. IVA 01003420922;

VISTO che la ditta “Idea Fiore” di Oliva Giuseppe, con sede legale a Carbonia, in via Gramsci 315, C.F.
LVOGPP55S02B745A, P. IVA 01003420922, con email del 07.10.2024 ha offerto per la fornitura di n. 1 corona
d’alloro di media dimensione la quotazione di 180,00 euro (Iva e trasporto inclusi), per una quotazione totale di n.
6 corone d’alloro di media dimensione pari a 1.080,00 euro (Iva e trasporto inclusi);

DATO ATTO che con email del 10.10.2024 – agli atti dell’Ufficio Affari Generali – il Rup ha comunicato alla
ditta “Idea Fiore” l’accettazione del preventivo per la fornitura di n. 6 corone d’alloro di media dimensione – di
cui n. 3 corone d’alloro per la commemorazione dei Defunti del 2 Novembre 2024 e n. 3 corone d’alloro per la
commemorazione dei Caduti di tutte le Guerre-Giornata dell’Unità Nazionale e delle Forze Armate del 4
Novembre 2024 – per una quotazione complessiva pari a 1.080,00 euro (Iva e trasporto inclusi);

RILEVATO che

·         il prezzo offerto dalla ditta “Idea Fiore” di Oliva Giuseppe, con sede legale a Carbonia, in via
Gramsci 315, C.F. LVOGPP55S02B745A, P. IVA 01003420922, è da ritenersi congruo e competitivo;

·         l’affidamento della fornitura di n. 6 corone d’alloro di media dimensione a favore della ditta “Idea
Fiore” di Oliva Giuseppe, con sede legale a Carbonia, in via Gramsci 315, C.F. LVOGPP55S02B745A,
P. IVA 01003420922, è conforme al principio di risultato, così come stabilito dall’art. 1 del D. Lgs. 36/
2023, secondo cui “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento
del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra
qualità e prezzo, nel rispetto del principio di legalità, trasparenza e concorrenza”;

·         “il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del
buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito
nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione Europea”;

·         l’affidamento di che trattasi rispetta il principio di rotazione degli affidamenti previsto dall’art. 49
del D. Lgs. 36/2023;

·         le prestazioni in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto
previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, in particolare per il loro modesto valore, assai
distante dalla soglia comunitaria;

·         ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidamento, dato l’importo non rilevante, non è
ulteriormente suddivisibile in lotti, in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio di risultato di cui all’art. 1
del D. Lgs. n. 36/2023;

·          ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con
le seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante”;

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs.
n. 36/2023, della fornitura di un numero complessivo di 6 corone d’alloro di media dimensione – di cui n. 3 per la
Commemorazione dei Defunti del 2 Novembre 2024 e n. 3 per la Commemorazione dei Caduti di tutte le Guerre-
Giornata dell’Unità nazionale e delle Forze Armate del 4 Novembre 2024 - a favore della ditta “Idea Fiore” di
Oliva Giuseppe, con sede legale a Carbonia, in via Gramsci 315, C.F. LVOGPP55S02B745A, P. IVA
01003420922, che ha offerto per la fornitura una quotazione di 180,00 euro (Iva e trasporto inclusi) cadauna, per
un totale complessivo di 1.080,00 euro (Iva e trasporto inclusi) per n. 6 corone d’alloro di media dimensione;

DATO ATTO che n. 3 corone d’alloro verranno deposte in occasione della commemorazione dei Defunti del 2

2/4  



Novembre 2024 e n. 3 corone d’alloro verranno deposte per la Commemorazioni dei Caduti di tutte le Guerre-
Giornata dell’Unità nazionale e delle Forze Armate del 4 Novembre 2024;

RILEVATO che la spesa per la fornitura di n. 6 corone d’alloro di media dimensione trova copertura sul capitolo
n. 107.4 del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, Annualità 2024;

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2. del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico
professionale;

CONSIDERATO che:

- è intendimento dell’Amministrazione Comunale procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs.
36/2023, all’affidamento diretto della fornitura di n. 6 corone d’alloro di media dimensione a favore della ditta
“Idea Fiore” di Oliva Giuseppe, con sede legale a Carbonia, in via Gramsci 315, C.F. LVOGPP55S02B745A, P.
IVA 01003420922, per la commemorazione dei Defunti del 2 Novembre 2024 e per la Commemorazione dei
Caduti di tutte le Guerre-Giornata dell’Unità nazionale e delle Forze Armate del 4 Novembre 2024;

- la durata dell’affidamento è stimata in n. 2 giorni;

- il prezzo della fornitura è pari a 1.080,00 euro (Iva e trasporto inclusi);

- l’affidamento prevede la fornitura complessiva di n. 6 corone d’alloro di media dimensione, di cui n. 3 per la
commemorazione dei Defunti del 2 Novembre 2024 e n. 3 per la Commemorazione dei Caduti di tutte le Guerre-
Giornata dell’Unità nazionale e delle Forze Armate del 4 Novembre 2024;

- la fornitura e il trasporto delle corone d’alloro dovranno avvenire nei giorni del 2 Novembre e del 4 Novembre
2024, secondo gli orari e le disposizioni impartite dall’Amministrazione Comunale;

- il prestatore d’opera assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della
L. 136/2010 e s.m.i.;

- il fornitore si impegna a comunicare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 7, della L. 136/2010 gli estremi del
conto corrente dedicato;

RICHIAMATO l’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento sotto soglia
ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/
214;

CONSIDERATO che, a seguito degli adeguamenti normativi relativi all'entrata in vigore dal giorno 1° gennaio
2024 delle disposizioni contenute nella PARTE II - DELLA DIGITALIZZAZIONE DEL CICLO DI VITA DEI
CONTRATTI del LIBRO I del D.lgs. n. 36/2023, è stato richiesto il CIG attraverso la piattaforma PCP di ANAC;

VERIFICATE le prescrizioni e gli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 come modificato dall’art. 7
c.1 del D.L. n. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, con particolare riferimento al
Codice Identificativo di Gara (CIG) che risulta: B36A59C8E7, acquisito sulla piattaforma PCP di ANAC;

VISTI:

-                 il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

-                 il D. Lgs. 36/2023;

-                 lo Statuto del Comune;

-                 il regolamento di contabilità armonizzato;

-                 il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

-                il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con Deliberazione del C.C. n. 6
del 15.02.2024;

-                il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 (art. 151, D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/
2011) approvato con Deliberazione del C.C. n. 7 del 15.02.2024;

-              il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 (ai sensi dell'art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000)
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 27.02.2024;

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 267 del 2000, regolante le funzioni e responsabilità dei dirigenti;

 

3/4  



DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa:

 

1.        di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023,
della fornitura di un numero complessivo di 6 corone d’alloro di media dimensione - di cui n. 3 per la
Commemorazione dei Defunti del 2 Novembre 2024 e n. 3 e per la Commemorazione dei Caduti di tutte
le Guerre-Giornata dell’Unità nazionale e delle Forze Armate del 4 Novembre 2024 - a favore della ditta
“Idea Fiore” di Oliva Giuseppe, con sede legale a Carbonia, in via Gramsci 315, C.F.
LVOGPP55S02B745A, P. IVA 01003420922, che ha offerto una quotazione di 180,00 euro (Iva e
trasporto inclusi) per 1 corona d’alloro, per un totale complessivo di 1.080,00 euro (Iva e trasporto
inclusi) per n. 6 corone d’alloro di media dimensione;

2.        di impegnare a favore della ditta “Idea Fiore” di Oliva Giuseppe, con sede legale a Carbonia, in via
Gramsci 315, C.F. LVOGPP55S02B745A, P. IVA 01003420922, la somma complessiva di euro
1.080,00 (Iva e trasporto inclusi), sul capitolo 107.4 del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026,
annualità 2024;

3.        di prevedere che il contratto relativo all’affidamento in oggetto sarà stipulato mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata;

4.        di dare atto che, quanto alle prescrizioni e agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. 13/8/10 n. 136,
come modificato dall'art. 7 comma 1 del D.L n. 187 del 12.11.2010, in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) risulta essere il seguente: B36A59C8E7;

5.        di liquidare alla ditta “Idea Fiore” di Oliva Giuseppe, con sede legale a Carbonia, in via Gramsci
315, C.F. LVOGPP55S02B745A, P. IVA 01003420922, i dovuti corrispettivi con apposito atto di
liquidazione dietro presentazione di regolare fattura;

6.        di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è il
dott. Andrea Corda, Funzionario dell’Ufficio Affari Generali;

7.        di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990, dall’art. 7 del DPR 62/
2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato
accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con
interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo
all’istruttoria dell’atto;

8.        di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;

9.        di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore 3;

10.   di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1
MASSIMO COCCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4  


